

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次半年报的董事会会议。
公司负责人董事长田益群先生、主管会计工作负责人副总经理孙锡娟女士及会计机构负责人 会计主管人员 财务部经理陈爱娟女士声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

本公司半年度财务报告未经审计。

二、公司基本情况

（一）基本情况简介			
股票简称	大连友谊		
A股代码	000679		
上市证券交易所	深圳证券交易所	董事会秘书	证券事务代表
姓名	孙锡娟	王士民	
联系地址	辽宁省大连市中山区七街一甲1号	辽宁省大连市中山区七街一甲1号	
电话	0411-82691470	0411-82802712	
传真	0411-82650892	0411-82650892	
电子信箱	sums@dlly.com.cn	wangsm@dlly.com.cn	

（二）主要财务数据和指标

1、主要会计数据和财务指标
以前报告期财务报表是否发生了追溯调整
☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	9,879,429,144.71	9,365,231,372.96	5.49%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,339,892,085.32	1,281,011,191.55	4.6%
股本(股)	356,400,000.00	356,400,000.00	0%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.76	3.594	4.62%
资产负债率(%)	81.338%	82.322%	-0.984%
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	1,527,918,361.59	1,475,099,138.86	3.58%
营业利润(元)	127,332,625.11	162,838,411.46	-21.8%
利润总额(元)	127,530,576.27	165,080,925.05	-22.75%
归属于上市公司股东的净利润	58,642,952.99	81,724,809.91	-28.24%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	58,511,415.45	80,643,187.95	-27.44%
基本每股收益(元/股)	0.165	0.229	-27.95%
稀释每股收益(元/股)	0.165	0.229	-27.95%
加权平均净资产收益率(%)	4.475%	7.067%	-2.592%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	4.465%	6.974%	-2.509%
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-111,080,621.63	-897,026,260.43	87.62%
每股经营现金流量净额(元)	-0.312	-2.517	87.6%

报告期末公司前5名主要会计数据和财务指标的说明（如有追溯调整，请填写调整说明）
2、非经常性损益项目
☒ 适用 ☐ 不适用

非经常性损益项目	年初到报告期末金额(元)	说明
非流动资产处置损益	-53,114.10	
除资产处置或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)		
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值变动损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	2,375.00	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	251,065.26	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额	-18,707.08	
所得税影响额	-50,081.54	
合计	131,537.54	--

3、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况
☒ 适用 ☐ 不适用

4、同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况
☒ 适用 ☐ 不适用

三、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况表
☒ 适用 ☐ 不适用

前10名股东、前10名无限售条件股东流通股股东持股情况
前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况

股东名称(全称)	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	数量
大连友谊集团有限公司	境内非国有法人	29.92%	106,660,000	0	质押	52,300,000
广东温氏投资有限公司	境内非国有法人	7.58%	27,000,000	0		
中国光大银行股份有限公司-光大保德信量化核心证券投资基金	境内非国有法人	2.53%	9,025,220	0		
大通证券股份有限公司	境内非国有法人	1.05%	3,738,695	0		
胡志斌	境内自然人	0.59%	2,088,865	0		
张福祥	境内自然人	0.56%	1,292,625	0		
张利刚	境内自然人	0.29%	1,030,500	0		
招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	境内非国有法人	0.24%	880,510	0		
华宝信托有限责任公司—单一类资金信托R2007X033	境内非国有法人	0.22%	801,422	0		
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数	股份种类及数量				
大连友谊集团有限公司	106,660,000A股		106,660,000			
广东温氏投资有限公司	27,000,000A股		27,000,000			
中国光大银行股份有限公司-光大保德信量化核心证券投资基金	9,025,220A股		9,025,220			
大通证券股份有限公司	3,738,695A股		3,738,695			
胡志斌	2,088,865A股		2,088,865			
张福祥	1,292,625A股		1,292,625			
张利刚	1,030,500A股		1,030,500			
招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	880,510A股		880,510			
华宝信托有限责任公司—单一类资金信托R2007X033	801,422A股		801,422			
上述股东关联关系或(及)一致行动人的说明	公司控股股东大连友谊集团有限公司与前10名其他股东及前10名无限售条件股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；未知上述无限售条件股东与上述前十名股东之间是否存在关联关系，也未知上述无限售条件股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					

（二）控股股东及实际控制人变更情况
☒ 适用 ☐ 不适用

四、董事、监事和高级管理人员情况

姓名	职务	期初持股(股)	本期增持股份数量(股)	本期减持股份数量(股)	期末持股数量(股)	其中：持有限制性股票数量(股)	期末持有股票期权数量(股)	变动原因
田益群	董事长	0	0	0	0	0	0	0
杜善津	总经理、副董事长	65,837	0	0	65,837	0	0	0
孙锡娟	董事、副总经理、董事会秘书	0	0	0	0	0	0	0
于连生	董事	0	0	0	0	0	0	0
赵泰志	独立董事	0	0	0	0	0	0	0
李淑山	独立董事	0	0	0	0	0	0	0
张启奎	独立董事	0	0	0	0	0	0	0
杨立斌	副总经理	0	0	10,973	0	0	0	0
刘晓辉	副总经理	0	0	0	0	0	0	0
李长军	副总经理	0	0	0	0	0	0	0
尹奇	副总经理	0	0	0	0	0	0	0
靳军	副总经理	0	0	0	0	0	0	0
王延	副总经理	0	0	0	0	0	0	0
张桂香	监事会主	0	0	0	0	0	0	0
于连伟	监事	0	0	0	0	0	0	0
方雷	监事	0	0	0	0	0	0	0

五、董事会报告

（一）主营业务分行业、产品情况表						单位：元
主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
商品零售/批发	823,444,281.69	705,989,208.16	14.26%	-11.59%	-9.98%	-1.53%
房地产	530,970,649.00	315,212,080.63	40.63%	58.05%	93.23%	-10.81%
餐饮、住宿	119,883,902.38	19,739,196.87	83.53%	-10.11%	-16%	1.15%
其他	33,688,276.31	28,593,747.09	15.12%	-42.2%	-46.99%	7.67%
主营业务产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)

毛利润率比上年同期增减幅度较大的原因说明
C：主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
大连地区	1,150,960,542.61	-7.71%
沈阳地区	58,459,330.77	-4.74%
苏州地区	298,567,236.00	91.28%
邯郸地区	0.00	0%

（二）主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
☒ 适用 ☐ 不适用

（三）主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明
☒ 适用 ☐ 不适用

（四）利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析
☒ 适用 ☐ 不适用

（五）募集资金使用情况
1、募集资金使用情况对照表
☒ 适用 ☐ 不适用

2、变更募集资金投资项目情况表
☒ 适用 ☐ 不适用

（六）董事会下半年的经营计划修改计划
☒ 适用 ☐ 不适用

（七）董事会对2012年1-9月经营业绩的预计
预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明
☒ 适用 ☐ 不适用

大连友谊(集团)股份有限公司

2012 半年度报告摘要

（一）董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☐ 不适用
（二）董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
☒ 适用 ☐ 不适用

六、重要事项

（一）收购、出售资产及资产重组
1.收购资产
☒ 适用 ☐ 不适用
收购资产情况说明
2.出售资产情况
☒ 适用 ☐ 不适用
出售资产情况说明
3.自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响
☒ 适用 ☐ 不适用
（二）担保事项
☒ 适用 ☐ 不适用
（三）证券投资
（四）其他重大事件及其影响和解决方法的分析说明
☒ 适用 ☐ 不适用
（五）重大诉讼仲裁事项
☒ 适用 ☐ 不适用
（六）其他重大事件及其影响和解决方法的分析说明
☒ 适用 ☐ 不适用
（七）其他重大事件及其影响和解决方法的分析说明
☒ 适用 ☐ 不适用
（八）其他重大事件及其影响和解决方法的分析说明
☒ 适用 ☐ 不适用

序号	证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期末持有数量(股)	期末账面价值(元)	占期末证券总投资比例(%)	报告期损益(元)
1	股票	0000100	TCL	21,300.00	12,500	25,375.00	100%	2,375.00
期末持有的其他证券投资								
报告期内出售证券投资损益								
合计								
交易证券投资情况说明								
交易性金融资产为本公司以前年度购入的TCL股票，经过多次分配和转增，截止2012年6月30日，公司累计持有12,500股。2012年6月30日TCL股票收盘价为 2.03 元/股。								
2.持有其他上市公司股权投资情况								
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用								

证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	占期末证券投资比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	占期末证券投资比例(%)	会计核算科目	股份来源
601328	交通银行	7,171,432.50	0.0085%	24,005,581.42	0.00237,940.78	0.00	可供出售金融资产	
合计		7,171,432.50	--	24,005,581.42	0.00237,940.78	--		--

持有其他上市公司股权投资情况说明
可供出售金融资产为本公司以前年度投资的交通银行股票，经过多次分配和转增，截止2012年6月30日，公司累计持有7,287,573股。2012年6月30日交通银行股票收盘价为4.54 元/股。

3.报告期内资金被占用情况及清欠进展情况
☒ 适用 ☐ 不适用
4.承诺事项履行情况
上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股5%以上股东及实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项
☒ 适用 ☐ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	不适用	不适用	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	广东温氏投资有限公司	在未来12个月无继续增持大连友谊股份的计划	报告期内广东温氏投资有限公司履行了承诺
资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用
发行时所作承诺	不适用	不适用	不适用

其他对公司中小股东所作承诺

大连友谊集团有限公司

1、自2009年7月27日获深圳证券交易所正式解除限售通知，如果大连友谊集团有限公司于未来12个月内减持所持数量达到5%及以上，大连友谊集团有限公司将予以公告减持两个交易日内减持公司股份的数量，减持的时间、拟出售的价格区间、减持前及深交所要求的其他内容；2、在未来12个月没有继续减持大连友谊股份的计划。

5、董事会对本次利润分配或资本公积转增预案
☒ 适用 ☐ 不适用

6、其他综合收益项目
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	本期发生额	上期发生额
1.可供出售金融资产产生的利得(损失)金额	317,254.38	
减：可供出售金融资产产生的所得税影响	79,313.60	
前期计入其他综合收益当期转入损益的净额		
小计	237,940.78	
2.按照权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额		
减：按照权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额产生的所得税影响		
前期计入其他综合收益当期转入损益的净额		
小计		
3.现金流量套期工具产生的利得(或损失)金额		
减：现金流量套期工具产生的所得税影响		
前期计入其他综合收益当期转入损益的净额		
转套期项目当期初始确认金额的调整额		
小计		
4.外币财务报表折算差额		
减：处置境外经营当期转入损益的净额		
小计		
5.其他		
减：由其他计入其他综合收益产生的所得税影响		
前期计入其他综合收益当期转入损益的净额		
合计	237,940.78	

（六）报告期接待调研、沟通、采访等活动登记表
☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间 接待地点 | 接待方式 | 接待对象类型 | 接待对象 | 谈论的主要内容及提供的资料 |

七、财务报告

（一）审计意见
半年报是否经过审计
☒ 是 ☐ 否
（二）财务报表
是否需合并报表：
☒ 是 ☐ 否
1.合并资产负债表

编制单位：大连友谊（集团）股份有限公司

项目	附注	期末余额	期初余额
流动资产：			
货币资金		1,987,926,328.37	1,977,861,455.41
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产		25,375.00	23,000.00
应收票据			
应收账款		14,612,851.90	6,900,097.02
预付款项		26,646,153.36	22,226,373.20
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
应收利息			
应收股利			
其他应收款		82,981,963.74	72,565,172.50
买入返售金融资产			
存货		6,276,940,972.60	5,906,391,372.13
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产		67,475,784.21	57,421,319.38
流动资产合计		8,456,609,429.18	8,043,388,789.64
非流动资产：			
发放委托贷款及垫款			
可供出售金融资产		24,005,581.42	23,688,327.04
持有至到期投资			
长期应收款		37,884,651.78	24,025,850.72
长期股权投资		656,377,191.85	525,040,618.07
投资性房地产		456,092,997.06	487,973,368.17
固定资产			
在建工程			
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		209,523,659.71	213